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BONOS SUBORDINADOS AA (DOBLE A)
Fuentes:
PERSPECTIVA ESTABLE
»  Banco GNB Sudameris S.A.
> Estados financieros del Banco Caracteristicas de la Emision y Colocacion
GNB Sudameris suministrados Emisor Banco GNB Sudameris S.A.
por la  Superintendencia Titulos Bonos Subordinados
Financiera de Colombia. Cupo global del programa Hasta $500.000 millones de pesos
» Informacion de Entidades Mercado Mercado principal
Financieras suministrada por la Plazo De cinco (5) hasta diez (10) afios
Superintendencia  Financiera
de Colombia. Serie Bonos Subordinados: Serie A (Tasa Fija), Serie B (IPC) y Serie C (IBR)
., . . * Serie A: Tasa Fija (E. A).
Informacion Financiera Serie B: IPC (E.A) + Spread (E.A), del inicio de periodo
May-20 May-21 Tasas de causacion.
Activos $29.117 $33.103 Serie C: IBR (NMV) + Spread (NMV).
PaFI'_ImOFIIO $2096 $2'248 Pago de capital Al vencimiento.
Utilidad Neta $116 $269 Los bonos subordinados contaran con un mecanismo de absorcién de
ROE 31,18% 13,83% Absorcién de pérdidas pérdidas que se activa si la relacién de Solvencia Basica Individual se
ROA 1,96% 0,96% C ubica por debajo de 5%. El mecanismos de absorcion de pérdidas debe
Pat. técnico $4.579 $3.090 permitir subir el nivel de Solvencia minimo al 6%
Solv. Bésica 12,98% 11% )
Solv. Total 30.68% 20.45% Pago de intereses Mensual , Trimestral, Semestral y/o Anual de acuerdo
- - . ala Serie
*Cifras en miles de millones de pesos
e indicadores anualizados. Ley de circulacién Titulos a la orden
Administrador Depositos Centralizados de Valores de Colombia S.A. - Deceval
Miembros Comité Técnico: B delzi:lo:e Gores Fiduciaria Corficolombiana S.A.

Jesus Benedicto Diaz Duran _ :
Javier Bernardo Cadena Lozano Fuente: Banco GNB Sudameris S.A.

Nelson Hernan Ramirez Pardo
El Comité Técnico de Calificacion de Value and Risk Rating S.A.

Sociedad Calificadora de Valores mantuvo la calificacion AA (Doble

o o A) a los Bonos Subordinados, correspondientes a la Emision vy

\\l/iC’i:‘n”;p’zztzhg\'/’r‘iilfraceénﬁazos Colocacién de Bonos Subordinados GNB Sudameris, hasta por
' ' $500.000 millones.

Contactos:

Erika Tatiana Barrera Vargas

erika.barrera@vriskr.com La calificacion AA (Doble A) indica que la capacidad de pago de
_ i intereses y capital es alta, aunque con un riesgo incremental limitado en
Santiago Arglelles Aldana comparacién con las emisiones calificadas con la categoria més alta.

santiago.arguelles@vriskr.com

Adicionalmente para las categorias de riesgo entre AA y B, Value and
Risk Rating S.A. utilizard la nomenclatura (+) y (-) para otorgar una

mayor graduacion del riesgo relativo.
PBX: (571) 526 5977
Bogota D.C.
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EXPOSICION DE MOTIVOS DE LA CALIFICACION

La calificacién se fundamenta en la calificacion AAA (Triple A),
asignada por el Comité Técnico de Calificaciéon de Value and Risk S.A.
a la Deuda de Largo Plazo del Banco GNB Sudameris S.A., el 13 de
agosto de 2021, cuyo documento técnico puede ser consultado en
wWww.vrisk.com.

Por su parte, la calificacion AA (Doble A) otorgada a los Bonos
Subordinados, se fundamenta en el mecanismo de absorcion de pérdidas®
incluido en este programa. Lo anterior debido a: 1) si bien estos bonos
estdn en el mismo rango de prelacion de pago que otras deudas
subordinadas?, el riesgo es mayor dada la posibilidad de activar el
mecanismo antes de que el Banco entre en una eventual situacion de
liquidacién y 2) la posibilidad de las pérdidas es mayor, ya que la
amortizacion total o parcial bajo este mecanismo reduce el saldo
adeudado a los tenedores.

Es de resaltar que Value and Risk Rating S.A., se acoge tanto a la
regulacion local como a los principios internacionales establecidos en
Basilea, segin los cuales los Bonos Subordinados con absorcion de
pérdidas pueden formar parte del patrimonio adicional y, por ende del
patrimonio técnico. Sin embargo, dicha deuda no se computa al 100%
durante los cinco afios anteriores a su maduracion.

Adicionalmente, el prospecto de emision y colocacion no contempla el
establecimiento de cldusulas aceleratorias o de prepago que puedan
reducir el plazo de maduracion de los bonos subordinados con absorcion
de pérdidas a menos de cinco afios. En consecuencia, el valor de mercado
de los titulos que se emitan dentro del programa podra computar dentro
del patrimonio adicional del Banco GNB Sudameris, hasta un monto que
no supere el 50% del patrimonio basico, acorde con lo establecido en el
Decreto 4648 de 2006.

! Establecido en el literal f) del articulo 2.1.1.1.9 del Decreto 2555 de 2010.

2 El Banco cuenta con un Programa de Emision y Colocacion de Bonos Subordinados por
$500.000 millones, los cuales se encuentran calificados por Value and Risk en AA+, rating
ratificado el 13 de agosto de 2021. El documento se puede encontrar en la pagina web
WWW.Vriskr.com
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[ CARACTERISTICAS DE LA EMISION ]

El programa de Emisioén y Colocacion de Bonos
Subordinados hace parte de la estrategia
direccionada a robustecer las fuentes de fondeo del
Banco GNB Sudameris S.A. Estos, se destinaran a
atender las necesidades de financiacion de su
capital de trabajo.

Los bonos subordinados emitidos cuentan con un
mecanismo de absorcion de pérdidas, el cual
consiste en amortizar parcial o totalmente el valor
necesario para reestablecer la relacién de solvencia
bésica del Banco hasta el maximo entre el nivel del
limite que activa el mecanismo y el 6%3.
Asimismo, en el evento de que este se active de
forma simultanea para dos 0 mas instrumentos de
capital en circulacion, el valor total a amortizar se
distribuird entre los distintos instrumentos, a
prorrata del saldo.

Dicho mecanismo se activard automaticamente
cuando: 1) se evidencie una relacion de solvencia
individual del Emisor por debajo del 4,5%, 2) se
presente una relacion de solvencia basica
consolidada inferior al 4,5% o 3) la SFC lo
determine, mediante orden en firme. Igualmente,
deberd activarse de manera previa a la adopcion de
una orden de capitalizacién o fortalecimiento
patrimonial del Emisor con recursos de capital
publico.

Estos bonos cuentan con un cupo global de hasta
$500.000 millones. El plazo de redencién podréa ser
de cinco hasta diez afios, contados a partir de la
fecha de emision.

Las series estan denominadas en pesos
colombianos y en tasa fija (serie A), indexados a
IPC (serie B) y al IBR (serie C), estas dos ultimas
con un spread adicional, desde el inicio del periodo
de causacion. Asimismo, los intereses podran ser
pagados de forma mensual, trimestral, semestral
y/o anual, segun el aviso de oferta publica.

Las emisiones que se realicen bajo este programa
no contaran con garantias adicionales a los bienes
del Emisor. En el evento de liquidacién del Banco,
el pago de estos Bonos estard condicionado al

3 Esto debido a que entre 2021 y 2024 los niveles de relacion de
solvencia bésica que deberan cumplir los establecimientos de
crédito cambiaran gradualmente, debido a la implementacién
del Decreto 1421 de 2019.
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previo pago de los depoésitos, demas pasivos
externos e instrumentos que hagan parte del
patrimonio adicional del Emisor. lgualmente, al
considerar que, en caso de que no se alcance a
restablecer el nivel estipulado en el mecanismo de
absorcion, y el capital de los Bonos no sea
suficiente para restablecer el umbral de solvencia
establecido, lo adeudado a los tenedores por capital
e intereses se reducira a cero, aspectos que
sustentan la calificacidn asignada.

[ BANCO GNB SUDAMERIS S.A ]

Banco GNB Sudameris S.A., como emisor de
Bonos, cuenta con una calificacion AAA (Triple
A) para la Deuda de Largo Plazo, la cual fue
ratificada por el Comité Técnico de Calificacion el
13 de agosto de 2021, en revision anual. El
documento que sustenta la misma puede ser
consultado en www.vriskr.com

Respaldo v capacidad patrimonial. EI Banco GNB
Sudameris cuenta con niveles suficientes de capital
para atender su dinamica de crecimiento, gracias al
respaldo de sus principales accionistas, Gilex
Holding S.A.# (90,05%) y Gilinski Holding S. de
R.L. (4,99%).

Lo anterior, soportado en capitalizaciones por USD
100 millones en los ultimos tres afios, al igual que
en la politica de reinversion del 55% de las
utilidades de 2020. De este modo, a mayo de 2021,
el patrimonio del Banco sum6 $2,25 billones, con
un incremento interanual de 7,23%, asociado al
aumento de las reservas (+6,93%) y del resultado
del ejercicio (+131,47%), rubros que representaron
el 58,16% y 11,97% del total, respectivamente.

Dada la adopcién de los estandares internacionales
(Decreto 1421 de 2019°) a partir de enero vy la
emision de bonos subordinados por USD 400
millones en abril, como parte de su proceso de
expansion y posicionamiento como matriz, a mayo
de 2021 el patrimonio técnico del Banco GNB
Sudameris alcanzé $4,58 billones (+48,20%),

4 El accionista final mayoritario corresponde a Jaime Gilinski,
quien a través de diversas compafiias tiene inversiones en el
sector real, financiero e inmobiliario en Colombia, el Caribe,
Europa y Latinoamérica.

% Por medio del cual el Gobierno Nacional modificé el Decreto
2555 de 2010 en lo relacionado, entre otros, con los
requerimientos de patrimonio adecuado por riesgo operacional
de los establecimientos de crédito.
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mientras que los APNR disminuyeron 10,75%, de sinergias con sus filiales®, la rentabilizacién de
principalmente por la participacion de las libranzas la red de oficinas y la implementacion de servicios
en la cartera (53,10%), que representan una menor de autogestion en la Banca Virtual y Movil.
exposicion al riesgo, conforme a los lineamientos - . I
de Basilea I11. Adicionalmente, y dada la emergencia sanitaria del

Covid-19, estableci6  procedimientos  para
robustecer la atencion al consumidor financiero, a
través de los diferentes canales no presenciales. De
este modo, formalizo la estructura de la Gerencia
de Canales de Atencién, ajustd el proceso de
PQRY, a la vez que realizé la bancarizacion de
16.000 pensionados y mejor6 su infraestructura
P N A tecnoldgica, con el fin de garantizar la continuidad
c C en la prestacion del servicio.

indice de Solvencia

—— GNB Sudameris -==-GNB Sudamerisl (TER1)  ——Sector
===Sector TIERT) ——Pares ===Pares (TIER 1)

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. En opinion de Value and Risk, el Banco cuenta
Célculos: Value and Risk Rating S.A. con solidos procesos de planeacion y seguimiento
de sus objetivos que, aunados a la consolidacién de
De este modo, la relacion de solvencia total se la estrategia digital han contribuido a obtener una
situé en 30,68% (+10,23 p.p.), superior al sector mayor participaciéon de mercado, asi como al
(20,46%) y pares® (20,29%), mientras que la basica fortalecimiento de su capacidad operativa y
en 12,98% (+1,98 p.p.), inferior a la de sus financiera, con resultados sobresalientes.
comparables’. Niveles con los cuales el Banco
cumple tanto con los requerimientos minimos [ SITUACION FINANCIERA ]
exigidos actualmente como los estipulados para dar
cumplimiento gradual hasta 20248. Factores que en Evolucion de la cartera e indicadores de calidad y
opinion de Value and Risk reflejan su robusta cobertura. A mayo de 2021, la cartera el Banco
capacidad para atender los requerimientos de la GNB Sudameris presentd un crecimiento interanual
operacion y hacer frente a escenarios menos de 3,07% hasta $10,11 billones, nivel que, si bien
favorables. es inferior al registrado un afio atras, es superior al

del sector (+0,79%) y pares (+0,52%), teniendo en
cuenta, la menor participacion del sector
empresarial en la linea comercial (6,15% vs 7,97%
de la industria) y el enfoque a segmentos de menor
riesgo, que favorecieron su comportamiento en
medio de la coyuntura ocasionada por la pandemia.

Direccionamiento estratégico. EI Plan de Negocio
2021-2025 del Banco GNB Sudameris se mantiene
orientado al crecimiento sostenido de su operacion
a nivel local e internacional. Lo anterior, mediante
la ejecucion de proyectos que le permitan mantener
indicadores de rentabilidad, liquidez y eficiencia
destacables frente al sector, asi como avanzar en la Dicha dinamica, estuvo impulsada por la
transformacion digital. modalidad de consumo, con una variacion
interanual de +8,09% Yy una participacion dentro
del total de 53,71%. Lo anterior, acorde con la
estrategia de fortalecer las libranzas en
pensionados y funcionarios del sector publico, que
representaron el 98,86% del total. Situacion
contraria se evidencio en la cartera comercial (-
2,21%), impactada por la linea de obras civiles y de

En linea con lo anterior, durante el dltimo afio,
continué como uno de los principales agentes del
mercado de capitales en el Pais, gracias a su
participacion en el programa de Creadores de
Mercado y en el Comité Rector del IBR.
Igualmente, desarroll6 actividades tendientes a
optimizar la operacidn a través de la consolidacion

® El Banco es la matriz del Conglomerado Financiero,

5 Davivienda, Banco Popular y AV Villas. conformado por cinco filiales en el pais: Servitrust GNB
7 Sector: 15,22% y pares: 13,26%. Sudameris, Servivalores GNB Sudameris, Servibanca S.A.,
8 Los limites estipulados para dicha fecha son de 3% Servitotal GNB Sudameris y Corporacion Financiera GNB
(apalancamiento), 4,5% (solvencia basica), 6% (solvencia Sudameris S.A. Asi como internacionales: Banco GNB Perd,
bésica adicional) y 9% (solvencia total). Igualmente, adiciona Banco GNB Paraguay y Banco GNB S.A. en proceso de fusion.
un colchén de conservacion (1,5%) y uno sistémico (1%). 10 peticiones, quejas y reclamos.
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construccién (-6,15%), que aport6 el 33,44%, ya 0,30 p.p.), mientras que el de calificacién con
que fue uno de los sectores econdmicos mas castigos ascendi6 a 13,37% (+0,30 p.p.),
afectados por las medidas de aislamiento inferiores al sector (7,56% y 17,04%) y pares
establecidas en 2020 para contener el contagio. (6,82% y 16,49%).
Calidad por Calificacion
-Total Cartera-
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia
Célculos: Value and Risk Rating S.A Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia

- .., : Célculos: Value and Risk Rating S.A
Para la Calificadora, la exposicion al riesgo de

crédito del Banco GNB Sudameris se encuentra Por segmento, el de consumo mantuvo una
mitigada en parte gracias a la distribucién por posicion destacable frente a sus comparables a
sector econdmico, pues el 59,4% de la cartera pesar de que en el periodo de analisis presento
correspondi6 a asalariados y rentistas de un crecimiento en el indicador por temporalidad
capital, seguido por obras de construccion hasta 1,64% (+0,26 p.p.), mientras que el de
(15,6%) y actividades varias (7,4%)2. Lo calificacion se ubicé en 2,79% (-0,16 p.p.).
anterior, en conjunto con la limitada Situacion similar se observd en la cartera
participacion de los veinte principales créditos comercial, la cual si bien estuvo afectada por el
vencidos (0,82%) y reestructurados (0,96%) en ingreso de algunos clientes admitidos en Ley
el total. No obstante, dado el nicho de mercado 1116, registré indicadores por temporalidad
atendido, mantiene moderados niveles de (1,92%, +0,42 p.p.) y calificacion (6,94%, -0,92
concentracién por colocaciones, toda vez que p-p.) que se situaron en mejor posicion frente a
los veinte principales créditos otorgados sus comparables®.

0,
representaron el 29,35%. De otro lado, el Banco mantiene adecuados

En linea con lo anterior, y gracias al niveles de cobertura, con indicadores por
fortalecimiento permanente de la temporalidad y calificacion de 17531% vy
administracion de riesgo de crédito, que durante 66,24%, respectivamente, los cuales ademas de
el dltimo afio incluyé la optimizacion del ser superiores a los del sector (151,87% 'y
proceso de convenios de libranza (para agilizar 64,27%) y pares (139,26% y 56,77%), mitigan
los tiempos de las solicitudes y la verificacion los impactos del mayor nivel de riesgo derivado
de informacién), y de la gestién de cobranza, del actual entorno operativo. Al respecto, se
que implicé un mayor control, seguimiento y estima un aumento pues, dadas las
recuperacion de cartera, el Banco mantuvo disposiciones de la Superintendencia Financiera
controlados los niveles de deterioro. de Colombia (SFC), a partir del 1 de septiembre

o de 2021, el Banco debe iniciar el proceso de
De este modo, a mayo de 2021, el indicador por reconstitucién del componente contraciclico de
temporalidad se ubic6 en 1,78% (+0,33 p.p.) y las provisiones individuales de las carteras de
el de calificacién en 4,70% (-0,63 p.p.), con consumo y comercial. Aspecto sobre el cual la

resultados destacables frente al sector (4,80% y
11,33%) y grupo par (4,37% y 10,72%).
Situacion similar se evidencio en_e| indicador 12 Define los procesos de reorganizacion y liquidacion de una
de la cartera C, D y E, que descendio a 3,80% (- empresa declarada como insolvente.

13 Los indicadores de temporalidad y calificacion del sector se

ubicaron en 4,50% y 12,37%, y los de los pares en 4,26% y
1 Cifras a marzo de 2021. 12,89%, respectivamente.
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Calificadora hard seguimiento, con el fin de
determinar su impacto en el margen de
intermediacion 'y cobertura del activo
productivo.

Cubrimiento por Calificacién

-Total Cartera-
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia
Célculos: Value and Risk Rating S.A.

Value and Risk valora las medidas adoptadas para
mitigar la exposicidn al riesgo de crédito, asi como
las mejoras del SARC! que, sumado a la
concentracion en un nicho de mercado de riesgo
controlado, han favorecido la evolucién de las
colocaciones y su calidad frente al sector bancario
en general. En este sentido, y al tener en cuenta que
el saldo del capital redefinido bajo los lineamientos
del Programa de Acompafiamiento a Deudores
(PAD) representa el 5,71% del total de la cartera
del Banco, la Calificadora no espera un impacto
significativo en su calidad una vez finalicen los
alivios. De este modo, estima mantendra la senda
de crecimiento, impulsada por la reactivacion
econdmica del Pais y la profundizacion de la
estrategia digital, que le permitird el Banco
fortalecer permanentemente su oferta de valor,
contribuir con la gestién del riesgo y sus niveles de
rentabilidad.

Estructura de fondeo v liquidez. A mayo de 2021,
el pasivo total del Banco GNB Sudameris alcanzé
$30,85 billones, con un crecimiento interanual de
14,19%, atribuido principalmente a la dindmica de
los depositos y exigibilidades (+16,64%) que se
consolidan como su principal fuente de fondeo, con
una participacion de 60,14%.

Por su parte, los titulos de deuda totalizaron $3,59
billones, con un incremento interanual de 49,63%,
pues en abril de 2021, el Banco realiz6 una emision

14 Sistema de Administracion del Riesgo de Crédito.
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de bonos subordinados por USD 400 millones, con
vencimiento en 2031, a la vez que financié con
dichos recursos la recompra parcial (USD 72,9
millones) de los  bonos  subordinados
internacionales colocados en 2012.

Las captaciones, estan conformadas por cuentas de
ahorro (64,82%), CDTs (24,90%) y cuentas
corrientes (9,81%), rubros con variaciones de
+21,44%, +0,57% y +34,82%, en su orden, como
resultado de la estrategia de optimizacion, asi como
las preferencias del mercado por la liquidez, dadas
las necesidades de caja y la incertidumbre generada
por la Pandemia.

Ahora bien, teniendo en cuenta la concentracién en
personas juridicas la Calificadora evidencia
moderados niveles de concentracion en los
depdsitos, teniendo en cuenta que los veinte
principales clientes en cuentas corrientes, de ahorro
y CDTs participaron con el 72,89%, 46,70% y
33,39%, en su orden. Al respecto, se destaca que en
los dltimos dos rubros registré una disminucion
interanual®®, gracias al incremento gradual del
fondeo proveniente de personas naturales y la
menor  dependencia de los inversionistas
institucionales.

En opinion de la Calificadora, la posicion de
liquidez del Banco se favorece gracias a la
estabilidad de las inversiones, reflejada en el
promedio anual del indice de renovaciéon de CDT
(82,85%) y en una porcién estable de las cuentas
de ahorro de 82,49% y de 71,87% para las
corrientes.

De otro lado, se resalta el cumplimiento del IRLS,
el cual, a mayo de 2021, se ubic6 en $6,77 billones
y $5,89 billones, con razones de 2,82 veces y 2,28
veces, para las bandas de 7 y 30 dias,
respectivamente. Mientras que el CFEN?’ se situd
en 134%, superior al minimo exigido por la
regulacion para 2021 (90%). De igual forma,
sobresale el indicador LDR*® que disminuy6 hasta
54%, frente al 100% del sector y el 114% de los
pares, lo que refleja la alta disponibilidad de

15 A abril de 2020, los veinte principales clientes en cuentas de
ahorro y CDTs representaron el 47,41% vy 35,46%,
respectivamente.

%6 Indicador de Riesgo de Liquidez

7 Coeficiente de financiacion estable neto.

18 |_oan-to-Deposit Ratio, calculado como Cartera productiva /
Depésitos y exigibilidades.
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recursos para atender los requerimientos de modo, al cierre de 2020, la utilidad neta totalizo
liquidez. $156.550 millones, que si bien fue inferior a la

L - registrada en 2019 ($250.043 millones), dados los
En opinién de la Cahﬂcat_jqr,a, el E_>an§:o GNB efectos causados por la Pandemia, se pondera que
ostentauna destacable_ posicion de _Il_qmqu que esta fue positiva. Asi, los indicadores de
aunada a las estrategias _de diversificacion del rentabilidad, ROA% y ROE?, se situaron en 0,51%
fondeo y el robustecimiento permanente del y 7,44%, en su orden

SARL?™ benefician la estabilidad y cumplimiento T '

de sus obligaciones contractuales, a la vez que o
contribuyen con los niveles de rentabilidad, dado el e "
menor costo de las captaciones. De este modo, la o e o
Calificadora estima su continuo _ crecimiento = S A a e AN
(espeC|a|mente en las cuentas a la V|Sta), en linea Margen neto de intereses 309% | 209% | 39% | 319% | 478% | 705% | 0% | 731% | 760%
. Margen de i icior 149% 0,93% 2,11% 1,16% 231% 3,29% 4,26% 367% 4,59%
con |aS preferenc|as aCtualeS del mercado_ Eficencia d la Cartera S8% | 6886% | 4705% | 633% | S138% | ST1% | 4460% | 5310% | 4351%
i 2,04% 1,98% 156% 2,25% 2,95% 3,68% 4,46% 3,44% 4,35%
.y — - . Eficiencia operacional 65,60% 61,98% 77,28% 56,87% 31.11% 82,05% 67,50% 91,34% 76,22%
Evolucién de la rentabilidad \' eficiencia Indicador Overhead 1% | 1w | 1o | i3k | uiew | 3% | 3as% | 33% | 351
operacional. Gracias a los cambios en la estructura Fuente: glﬂrefli”te”del“da F(j”a,”?(iem de Cs‘"ombia
de fondeo, favorecida ademas por el menor costo alculos: Value and Risk Rating 5.4
(por las bajas tasas de interés en el mercado), y a Por su parte, a mayo de 2021, mantuvo la senda de
pesar de registrar un menor dinamismo en los crecimiento de los margenes neto de intereses y de
ingresos por colocaciones, al cierre de 2020, el intermediacion neto, a la vez que, mejor6 el
Banco GNB Sudameris logré un margen neto de margen financiero neto, gracias a reactivacion
intereses?® de 3,99% y de intermediacion neto?' de paulatina de la colocacion, en linea con la dindmica
2,11%, niveles superiores al promedio del Ultimo econdmica, la continuidad en la estrategia de
quinquenio (1,94% y 0,35%), aunque por debajo de fondeo y la contencion en el deterioro de la cartera,
los registrados por el sector y los pares. asi como a la inclusion de la operacién del BBVA

Paraguay, lo que favorecié los ingresos por método

Al respecto, sobresale la eficiencia de la cartera?, AR R
de participacion patrimonial.

soportada en su calidad, pues el Banco mantiene

métricas favorables respecto a sus comparables, De este modo, la utilidad neta ascendié a $269.162
con un indicador a 2020 de 47,25%. No obstante, millones, significativamente  superior a la
debido al menor rendimiento de las inversiones, registrada en el mismo mes de 2020 ($116.284
dadas las condiciones del mercado, asi como la millones), favoreciendo los indicadores de
reduccion en los ingresos netos por participacion rentabilidad del activo y del patrimonio que
en las utilidades de las compafiias subsidiarias superaron a los del sector y pares.
(afectadas por la Pandemia), el margen financiero . o
neto? disminuy6 0,42 p.p. hasta 1,56%. VaIL_Je and Risk .valora _el robustecu_nlento
continllo de la gestion de riesgo de crédito, la
Ahora bien, como reflejo de las inversiones que el optimizacion de los gastos y la estructura de
Banco estd haciendo para mejorar el modelo fondeo, asi como la consolidacion de las estrategias
operativo, la politica estricta de control de gasto y de expansion, pues le permitieron al Banco
las diferentes renegociaciones en contratos con minimizar los impactos de la coyuntura sobre sus
proveedores a raiz del Covid-19, mantiene un resultados financieros y mantener la rentabilidad
mejor indice de eficiencia®* (77,28%) y overhead® del activo productivo.

(1,27%) frente a los grupos de referencia. De este L )
De este modo, y si bien prevé un aumento en el

gasto por provisiones, dada la terminacién del PAD

19 Sistema de Administracion de Riesgo de Liquidez. y las dllrecftrlces d_e la SFC respecto al,compone_znte
2 Margen neto de intereses / cartera bruta. contraciclico, estima que mantendra la mejora
2L Margen de intermediacion neto / cartera bruta. continua de sus indicadores de rentabilidad,

2 Deterioro de créditos neto de recuperaciones / Margen de
intermediacion neto.
28 Margen financiero neto / Activos.

impulsada por la recuperacion gradual de las

24 Costos administrativos / Margen financiero neto. % Utilidad Neta / Activo.
% Costos administrativos / Activos. 27 Utilidad Neta / Patrimonio.
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operaciones de crédito, de los resultados de sus
filiales y la consolidacion de sus objetivos
digitales.

Tesoreria. A mayo de 2021, las inversiones
ascendieron a $11,37 billones, con un crecimiento
interanual de 16,34%, de las cuales $2,85 billones
correspondieron a inversiones en subsidiarias y
$7,94 billones al portafolio, el cual tiene como
objetivo contribuir con la liquidez y rentabilidad de
la operacidn. Es asi como, el 85,33% corresponde a
inversiones disponibles para la venta y el 14,66% a
obligatorias, con una baja duracion (0,84 afios).
Mientras que, por tipo de titulo, el 81,18% esta en
TES, seguido de obligatorias (14,66%).

VaR / Patrimonio Técnico

may.-20 jul-20 sep.-20 nov.-20 ene.-21 mar.-21 may.-21

=== GNB Sudameris = Sector = Pares

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia
Célculos: Value and Risk Rating S.A

Ahora bien, como resultado de una estrategia mas
activa de portafolio, el Banco GNB Sudameris
mantiene una relacién del VaR regulatorio sobre el
patrimonio técnico superior a la de sus
comparables. Aun asi, dentro de los del marco de
apetito de riesgo definido.

[ ADMINISTRACION DE RIESGOS

Riesgo de crédito. EI Banco GNB cuenta con un
SARC que mide, identifica, monitorea y controla el
riesgo asociado, acorde con los lineamientos del
ente regulador.

La Junta Directiva aprueba las modificaciones a la
politica, mientras que la Vicepresidencia de
Crédito, el Comité Financiero y el de Riesgos,
realizan el seguimiento al cumplimiento de los
limites de exposicion de cartera y pérdida tolerada.

Riesgo de mercado v liquidez. El Banco
administra estos tipos de riesgos a través de
politicas y procesos de medicion y control, que
cumplen con las etapas definidas por la SFC.

Para la medicion del riesgo de mercado, emplea el
modelo estandar del regulador y un modelo

EMISIONES

interno, soportado en la metodologia de VaR
histérico. lgualmente, calcula limites de VaR
acorde a la estructura de los portafolios y negocios
administrados, cupos de contraparte y atribuciones

para operaciones.

De igual forma, el célculo del IRL para las bandas
de 7, 15, 30 y 90 dias, se lleva a cabo conforme al
modelo de referencia. Asimismo, cuenta con un
plan de contingencia de liquidez, asi como con un
grupo de crisis, para mitigar los efectos de un
evento adverso.

Riesgo operativo. EI' SARO se desarrolla de
acuerdo con la regulacion vigente, por lo que
cumple con las etapas de identificacion, medicién,
control y monitoreo, a la vez que se encuentra en
constante fortalecimiento y automatizacion.

Mediante la herramienta tecnolégica GNB SARO
realiza el registro y control de eventos de riesgo
operativo. Al respecto, durante el ultimo afio, se
presentaron 163 eventos de riesgo operativo Tipo
A por $98 millones, correspondientes a factores de
riesgo externo. Para Value and Risk, estos no son
representativos y se encuentran dentro del apetito
de riesgo aprobado.

Asimismo, durante el Ultimo afio, robustecio el
Plan de Continuidad del Negocio con la
actualizacion de politicas de protocolo de
activacion, creacion de nuevos indicadores de
medicién y la capacitacion anual al equipo.

Riesgos ambientales, sociales vy de gobierno
corporativo — ASG. El Banco GNB cuenta con una
solida estructura de gobierno corporativo, con
decisiones colegiadas, una adecuada estructura
organizacional, asi como politicas y
procedimientos orientados a reducir los conflictos
de intereses, entre otros.

De este modo, sobresale la estabilidad de sus
principales directivos y la adopcion de adecuadas
practicas laborales. Adicionalmente, se resalta la
optimizacion del Sistema de Atencién al
Consumidor Financiero (SAC), enfocada a atender
oportunamente los a los clientes desde los
diferentes canales del Banco.

En aspectos ambientales, se pondera que el Banco
se encuentra en proceso para compartir con sus
colaboradores el curso e-learning de Asobancaria
respecto a las estrategias e iniciativas del Protocolo
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Verde. Asimismo, ha identificado zonas
geograficas y sectores econémicos que podrian
estar mas expuestos a los cambios climaticos. Al
respecto, la Calificadora estara atenta a los avances
en las politicas internas, asi como en la adopcion
de mejores practicas.

[ CONTINGENCIAS ]

De acuerdo con la informacion suministrada, a
mayo de 2021, en contra del Banco GNB
Sudameris cursaban 42 procesos contingentes, con
pretensiones por $7.175 millones. De estos el
53,60% esté catalogado como remoto y el restante
como probable, cuyo monto se encuentra
totalmente provisionado. En linea con lo anterior, y
al considerar la posicién patrimonial del Banco, en
opinion de la Calificadora el riesgo legal es bajo.
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BANCO GNB SUDAMERIS S.A.

Estados Financieros

dic-15

dic-16

dic-18

dic-19

BALANCE (cifras en $ millones)

ACTIVOS 19.637.116| 19.887.735| 22.619.063| 25.515.246| 28.629.172| 30.959.662| 29.117.188| 33.103.578
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 5.779.321| 6.182.581| 8.355.468| 8.177.067| 9.849.975| 9.719.657| 8.606.657| 10.603.559
PORTAFOLIO 4.976.382| 4.486.591| 4.455.005| 5.946.435| 6.117.562| 8.342.823| 7.265.686| 8.523.091
INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS, ASOCIADAS Y NEG. CONJUNTOS, NETO 1.076.697| 1.234.169| 1.386.937| 2.055.962| 2.306.695| 2.332.112| 2.511.691| 2.851.433
CARTERA DE CREDITOS Y LEASING A COSTO AMORTIZADO 7.330.880| 7.260.679| 7.562.143| 8.625.404| 9.365.957| 9.347.670| 9.512.836| 9.796.765

COMERCIAL 4368570| 4.178340| 4.019.729 4.309.403 4.567.321| 4.359.594| 4.747.863| 4.642.767
CONSUMO 3.123.566 3.302.514| 3.770.580| 4.587.289| 5.085.655| 5.252.030| 5.024.971| 5.431.475
VIVIENDA 38.802 39.135 37.716 36.681 37.735 38.762 37.760 37.505
MICROCREDITO 0 0 0 0 0 0 0 0
DETERIOROS -200.057 -259.310 -265.881 -307.969 -324.755 -302.717 -297.758 -314.981
OTROS ACTIVOS 489.593 739.472 875.265 726.134| 1.004.740| 1.233.157| 1.236.075| 1.344.486

PASIVOS Y PATRIMONIO 19.637.116 | 19.887.735 | 22.619.063 | 25.515.246 | 28.629.172 | 30.959.662 | 29.117.189 | 33.103.578

PASIVOS 18.429.072| 18.460.682| 21.016.065| 23.750.322| 26.651.053| 28.856.036| 27.020.478| 30.855.223
DEPOSITOS Y EXIGIBILIDADES 11.195.557| 10.995.299| 12.570.450| 14.813.202| 16.282.825| 18.919.655| 15.910.259| 18.557.027

CUENTAS CORRIENTES 961.572|  1.037.748 941.684| 1.063.290| 1.244.202| 1.745.230| 1.349.798| 1.819.838
CUENTAS DE AHORRO 5.435.211 5277.215| 7.362.280 9.090.220| 10.532.618| 12.576.002| 9.905.000| 12.028.739
cDT 4.693.749| 4.593.611| 4.165.100 4.567.188| 4.404.175 4.481.414| 4.594.598| 4.620.649
OTROS 105.025 86.726 101.386 92.504 101.829 117.008 60.862 87.800
OBLIGACIONES FINANCIERAS 6.904.203| 7.225.170| 8.168.144| 8525377 9.864.758| 9.623.037| 10.874.073| 11.864.066
INTERBANCARIOS, OVERNIGHT Y OP. DEL MERCADO MONETARIO 3.985.085 4.438.670 4.242.596| 4.780.519| 5.742.119| 5.190.963| 6.228.561| 6.426.191
CREDITOS DE ENTIDADES FINANCIERAS MONEDA LOCAL 43 0 39 128.029 256.395 512.499 634.457 211.795
CREDITOS DE ENTIDADES FINANCIERAS MONEDA EXTRANJERA 399.928 253.708 116.866 556.183 686.520 783.149 633.402 821.699
CREDITOS DE REDESCUENTO 778.638 869.807 918.918 918.268|  1.018.462 884.683 980.322 817.194
TITULOS DE INVERSION Y ACCIONES PEEFERENTES EN CIRCULACION 1.739.315|  1.662.141| 2.889.252| 2.142.283| 2.161.262| 2.251.743| 2.397.331| 3.587.187
OTROS 1.195 844 472 95 0 0 0 0
PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE 12.930 15.770 14.352 22.289 15.586 10.909 7.507 12.412
BENEFICIO A EMPLEADOS 43.085 46.019 48.890 46.767 51.738 46.727 51.208 46.048
CUENTAS POR PAGAR Y OTROS PASIVOS 273.297 178.426 214.229 342687 436.145 255.707 177.430 375.670

PATRIMONIO 1.208.044| 1.427.053| 1.602.997| 1.764.924| 1.978.118| 2.103.626| 2.096.711| 2.248.356
CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 66.020 66.020 66.020 66.020 71.270 74.966 74.966 74.966
PRIMA EN COLOCACION DE ACCIONES Y OTROS SUPERAVITS 358.443 475.754 461.990 413.846 561.143 649.211 682.561 596.564
RESERVAS 633.520 713.805 880.456 | 1.075.021 | 1.095.662 | 1.222.900 | 1.222.900 | 1.307.664
RESULTADOS DEL EJERCICIO 150.061 171.474 194.532 210.037 250.043 156.550 116.284 269.162

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS (cifras en $ millones)

INGRESOS POR CREDITOS Y LEASING 749.186 877.361 926.463| 1.010.612| 1.092.290| 1.062.147 452.920 405.672
GASTOS POR DEPOSITOS Y OBLIG. FINANCIERAS -597.340 -851.185 -836.389 -726.034 -802.915 -676.908 -323.597 -207.198

MARGEN NETO DE INTERESES 151.845 26.176 90.074 284.578 289.376 385.238 129.324 198.475
DETERIORO DE CREDITOS NETO DE RECUPERACIONES -67.652 -97.920 -153.487 -151.622 -199.278 -182.033 -81.982 -101.971
RECUPERACION DE CREDITOS CASTIGADOS 0 0 0 0 0 0 0 0

MARGEN DE INTERMEDIACION NETO 84.193 -71.744 -63.413 132.956 90.098 203.205 47.342 96.503
NETO, CONTRATOS CON CLIENTES POR COMISIONES -4.122 -6.417 -14.396 -23.775 -27.023 -26.076 -10.703 -9.802
NETO, INVERSIONES A COSTO AMORTIZADO 91.784 74.239 26.408 10.014 9.233 12.346 4309 4011
NETO, INSTRUMENTOS FINANCIEROS NEGOCIABLES 168.490 279.054 242.964 242.181 320.547 272.967 190.449 123.449
NETO, FINANCIEROS OPERACIONES DEL MERCADO MONETARIO Y OTROS -14.317 -50.890 -18.887 -38.171 -51.807 -101.412 -41.211 -50.700
NETO, VENTA DE INVERSIONES 4.853 31.938 34.935 5.822 -1.352 -5.980 -331 -2.120
NETO, POSICIONES EN CORTO Y OP. DE CONTADO 1.249 3.393 166 2.200 329 948 1.861 1.827

MARGEN FINANCIERO SIN INV. PATRIMONIALES 332.130 259.573 207.777 331.227 340.025 355.998 191.716 163.168
NETO, METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL 90.816 126.645 165.059 186.176 225.979 126.124 78.254 239.920
DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES 1.144 489 873 2.143 1.177 1.283 1.204 770

MARGEN FINANCIERO NETO 424.090 386.707 373.709 519.545 567.181 483.404 271.175 403.858
GASTOS DE ADMINISTRACION -190.226 -174.714 -168.869 -213.468 -178.629 -196.505 -82.103 -79.970
EMPLEADOS -99.715 -112.185 -119.698 -127.210 -137.655 -136.190 -57.755 -58.179
DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y DETERIORO DE ACTIVOS -10.684 -16.603 -30.720 -30.262 -25.582 -20.823 -9.860 -7.135
OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS -38 784 -670 -124 -35.247 -40.859 -14.353 -14.150
INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS Y DIVERSOS 69.139 82.468 62.923 65.864 67.084 87.347 26.195 30.666

MARGEN OPERACIONAL 192.567 164.889 116.676 214.345 257.151 176.373 133.298 275.091

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 191.961 164.759 180.567 222.387 258.010 176.339 133.284 275.062
IMPUESTOS DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS -41.900 6.715 13.965 -12.351 -7.967 -19.789 -17.000 -5.900

RESULTADO NETO 150.061 171.474 194.532 210.037 250.043 156.550 116.284 269.162
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BANCO GNB SUDAMERIS S.A. Vs. Sector y Pares

BANCO GNB SUDAMERIS S.A.

dic-20

may-20

may-21

SECTOR

dic-20

may-21

dic-20

CALIDAD DEL ACTIVO
TOTAL CARTERA
Calidad por Temporalidad (Total)
Calidad por Calificacidn (Total)
Cobertura por Temporalidad (Total)
Cobertura por Calificacién (Total)
Cartera C, Dy E / Cartera Bruta
Cobertura C,DYE
Cartera Improductiva/ Total cartera
Calidad por Calificacién (Con Castigos)
Calidad por temporalidad (Con Castigos)
Cubrimiento (Con Castigos)
CARTERA DE CONSUMO
Calidad por Temporalidad (Consumo)
Calidad por Calificacidn (Consumo)
Cartera Consumo C, D, y E / Cartera Bruta
Cobertura por Temporalidad (Consumo)
Cobertura por Calificacién (Consumo)
CARTERA COMERCIAL
Calidad por Temporalidad (Comercial)
Calidad por Calificacidn (Comercial)
Cartera Comercial C, D,y E/ Cartera Bruta
Cubrimiento por Temporalidad (Comercial)
Cubrimiento por Calificacion(Comercial)
CARTERA DE VIVIENDA
Calidad por Temporalidad (Vivienda)
Calidad por Calificacién (Vivienda)
Cartera Vivienda C, D, y E / Cartera Bruta
Cubrimiento por Temporalidad (Vivienda)
Cubrimiento por Calificacién (Vivienda)
FONDEO Y LIQUIDEZ
Depositos y exigibilidades / Pasivo
Cuentas de ahorro / Depositos y exigibilidades
Cuentas corrientes / Depositos y exigibilidades
CDT/ Depositos y exigibilidades
Créditos con otras instituciones financieras
Créditos de redescuento
Titulos de deuda
LDR (Cartera productiva / Depositos y exigibilidades)
Cartera bruta / Depositos y exigibilidades
INDICADORES DE CAPITAL
Patrimonio
Patrimonio Técnico
Activos Ponderados por Nivel de Riesgo
Valor en Riesgo de Mercado (VeR)
Relacion de solvencia total
Relacion de solvencia basica
VaR/Pat. Técnico
INDICADORES DE RENTABILIDAD Y EFICIENCIA
Margen Neto de Intereses/Cartera
Margen de Intermediacion Neto/ Cartera
Eficiencia de |a cartera (Prov netas/MNI)
Cost of risk
Margen Financiero Neto / Activo
Ovehead (Costos administrativos / Activos)
Eficiencia operacional (Costos administrativos /MFN)
Costo operativo
ROA
Utilidad/APNR
ROE
Comisiones / Volumen de negocio

1,72%
5,33%
181,95%
58,87%
4,33%
30,09%
1,43%
13,61%
10,32%
85,31%

1,46%
2,39%
1,95%
229,58%
116,31%

2,02%
8,27%
7,20%
141,75%
34,67%

3,41%
4,94%
3,38%
94,54%
65,35%

61,11%
66,47%
9,22%
23,69%
4,49%
3,07%
7,80%
50,28%
51,01%

2.103.626
2.854.669
13.535.256
109.522
19,35%
11,06%
3,84%

3,99%
2,11%
47,25%
1,89%
1,56%
1,27%
77,28%
1,31%
0,51%
1,16%
7,44%
-0,09%

1,45%
5,34%
209,73%
56,87%
4,09%
29,98%
1,16%
13,07%
9,50%
83,83%

1,38%
2,95%
1,97%
255,67%
119,39%

1,50%
7,86%
6,34%
167,70%
32,04%

3,84%
5,96%
3,71%
81,78%
52,63%

54,64%
62,26%
8,48%
28,88%
4,69%
3,63%
8,87%
60,95%
61,66%

2.096.711
3.089.996
13.796.421
118.148
20,45%
11,00%
3,82%

3,19%
1,16%
63,39%
2,01%
2,25%
1,36%
56,87%
1,44%
0,96%
2,03%
13,83%
-0,10%

1,78%
4,70%
175,31%
66,24%
3,30%
33,43%
1,34%
13,37%
10,71%
89,21%

1,64%
2,79%
2,00%
190,21%
111,89%

1,92%
6,94%
5,90%
161,42%
44,78%

3,20%
5,01%
3,37%
102,63%
65,59%

56,06%
64,82%
9,81%
24,90%
3,35%
2,65%
11,63%
53,76%
54,49%

2.248.356
4.579.316
12.313.142
147.610
30,68%
12,98%
3,22%

4,78%
2,31%
51,38%
2,42%
2,95%
1,16%
37,71%
1,28%
1,96%
5,33%
31,18%
-0,08%

4,96%
12,21%
153,48%
62,31%
8,02%
58,56%
4,08%
17,19%
10,35%
74,75%

6,29%
11,72%
8,40%
145,07%
77,85%

4,55%
12,98%
8,78%
147,13%
51,56%
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4,17%
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4.495.230
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57,11%
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3,68%
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0,82%
4,65%
0,45%
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11,33%
151,87%
64,27%
7,56%
59,32%
3,88%
17,04%
10,92%
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12,37%
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4,48%
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29,16%
3,45%
3,68%
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100,00%
104,04%
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105.490.705
443.884.655

3.205.324
20,46%
15,22%

3,04%

7,15%
4,26%
44,60%
1,30%
4,46%
3,25%
67,50%
2,23%
1,28%
2,16%
10,53%
0,47%

5,02%
12,83%
133,81%
52,40%
7,98%
50,70%
3,87%
17,36%
9,95%
66,64%

7,18%
13,51%
9,78%
125,12%
66,50%

4,16%
13,79%
8,43%
149,24%
45,08%

2,65%
9,69%
3,75%
108,03%
29,57%

68,65%
52,67%
9,57%
35,99%
5,26%
2,66%
9,56%
108,40%
112,77%

15.916.938
17.878.233
121.186.572
459.246
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9,72%
2,57%
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3,67%
53,10%
3,88%
3,44%
3,35%
91,34%
2,15%
0,37%
0,46%
3,53%
0,30%

4,37%
10,72%
139,26%
56,77%
6,82%
53,15%
3,48%
16,49%
10,55%
73,71%

4,69%
9,40%
6,70%
142,48%
71,13%

4,26%
12,89%
8,21%
149,51%
49,40%

3,99%
9,01%
4,42%
72,21%
31,99%

65,98%
53,90%
10,67%
33,85%
4,18%
2,62%
11,67%
114,33%
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16.367.797
21.569.146
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580.867
20,29%
13,26%
2,69%

7,60%
4,59%
43,51%
1,35%
4,35%
3,51%
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2,29%
0,87%
1,40%
8,23%
0,35%
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